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
Bauteile wird ein mängelfreier Zustand ohne Feuchtigkeitsprobleme etc. unterstellt. Eine
technische Funktionsprüfung wurde nicht durchgeführt und ist auch nicht Bestandteil des
Auftrages; hier wird eine volle Funktionsfähigkeit der technischen Anlagen unterstellt.

Eine Bescheinigung zur Kanaldichtheitsprüfung hat nicht vorgelegen.

Umweltverträglichkeit

Gemäß §§ 60, 61 Wasserhaushaltsgesetz (WHG) müssen Abwasserleitungen nach den
anerkannten Regeln der Technik errichtet, betrieben und unterhalten werden; es besteht die
Verpflichtung, den Zustand und die Funktionsfähigkeit zu überwachen.

Kanaldichtheitsprüfung

Es ist darauf hinzuweisen, dass der vorgegebene Stellplatz in der Örtlichkeit nicht vorhanden war.
Nachfolgend werden entsprechende Kosten für die Herstellung des Stellplatzes inklusive
Zuwegung für die Wohneinheit 2 berücksichtigt. 

Umfassende und abschließende Untersuchungen des Bewertungsobjektes hinsichtlich
Umweltverträglichkeit, Wärmeschutz und Energiebedarf bzw. Konformität mit den Anforderungen
des zum Wertermittlungsstichtag gültigen Gebäudeenergiegesetzes (GEG) sind nicht Bestandteil
des Auftrages und wurden nicht durchgeführt.

3 .4 .5 Kontaminationen

Bezüglich der baulichen Anlagen wird die ausschließliche Verwendung von zugelassenen, nicht
kontaminierten bzw. belasteten Baustoffen unterstellt.

In Bonn gelten für Grundstücke, die sich innerhalb von Wasserschutzgebieten befinden, die o.g.
Fristen; außerhalb dieser Gebiete bestehen zurzeit keine Festlegungen; das zu bewertende
Grundstück befindet sich nicht im Bereich eines Wasserschutzgebietes.

Das zu bewertende Grundstück befindet sich nicht in einer Wasserschutzzone, sodass bei der
nachfolgenden Wertermittlung keine Kosten für eine Überprüfung der Abwasserleitungen in
Abzug zu bringen sind. Dabei wird unterstellt, dass eine Kanaldichtheit bis zur Übergabe in den
öffentlichen Kanal nachgewiesen werden kann.

Untersuchungen bezüglich evtl. Kontaminationen etc. wurden nicht durchgeführt und sind auch
nicht Bestandteil des Auftrages; Verdachtsmomente hinsichtlich möglicher Belastungen bestehen
nicht.

Außerhalb von festgesetzten Wasserschutzgebieten sind industrielle oder gewerbliche
Abwasserleitungen ebenfalls bis zum 31. Dezember 2020 zu überprüfen; für private
Abwasserleitungen gelten derzeit keine landesweiten Fristen, jedoch können die Städte und
Gemeinden eigene Satzungen erlassen.
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3 .4 .6

3 .4 .7

à € -€

à € -€

-
-€

- €

Unvorhergesehenes / Rundung / Beschaffung eines 
Energieausweises 480

Bei der nachfolgenden Ermittlung des Verkehrswertes zum Wertermittlungsstichtag werden die
o. a. Kosten in Abzug gebracht.

-

Einbehalte wegen Instandhaltungsrückstau etc. sind nicht erforderlich.

Dämmung der Fassade inkl. teilweise Austausch von 
Fenstern

- -

Untersuchungen bzgl. eventuellen Befalls gehören nicht zum Bewertungsauftrag und wurden
auch nicht durchgeführt; für die Bewertung wird Freiheit von jeglichen Schädlingen angenommen.

€
€

€

Einbehalte wegen Instandhaltungsrückstau am Gemeinschaftseigentum etc.

70 9.520m²

66.500

€

-

- Herstellung der Abgeschlossenheit, pauschal

0€

5.000-

-

-

6.500
Maßnahmen zur Beseitigung diverser Rissbildungen 
und Vermosungserscheinungen, pauschal

€

m² 45.000

-

-

-

0

225,00
€€

€136,00

erforderliche Aufwendungen

Dämmung der Bodenplatte -
200

€

Befall tierischer oder pflanzlicher Schädlinge

3 .4 .8

à € -€

-€

à € -€

- diverse Maßnahmen (u.a. Putzschaden im 
Wohnzimmer) und Beseitigung von 
Feuchtigkeitserscheinigungen

- €

-€ 3.500

Zwischensumme WE 1 17.547

Herstellung des Stellplatzes inkl. Zuwegung, pauschal

2. Maßnahmen für den Miteigentumsanteil der WE 2 im SG (45/100 MEA)

- diverse Maßnahmen (u.a. im Bad und am Balkon), 
pauschal

- €
-€ 5.000

1.500

- €-
€

allgemeine Renovierungsmaßnahmen
128,89

-

diverse Kleinmaßnahmen an der Garage, pauschal

€-

m²

€

1. Maßnahmen für den Miteigentumsanteil der WE 1 im EG (55/100 MEA)

-
110,47

-

-
11.047

0

Es wird darauf hingewiesen, dass die Kosten nur überschlägig ermittelt wurden und
Abweichungen sowohl nach oben als auch nach unten möglich sind.

m² 100
-

25.778

- 6.500

Einbehalte wegen Instandhaltungsrückstau am Sondereigentum etc.

€

€

-

allgemeine Renovierungsmaßnahmen €

€

€
200

€
0

Die vorstehend berücksichtigten Aufwendungen stellen teilweise Sanierungsmaßnahmen dar, die
als werterhöhend einzustufen sind und bei der nachfolgend angesetzten Restnutzungsdauer und
den Mietansätzen angemessen berücksichtigt werden.

-
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-€

- € -€
€

- €

3 .4 .9 -€

-

-€
-

anteilige Maßnahmen des Instandhaltungsrückstaus am 
Gemeinschaftseigentum aus 3.4.7 für den hier zu 
bewertenden Miteigentumsanteil im EG (55/100 MEA)

Maßnahmen für den Miteigentumsanteil der WE1 im EG aus 

53.325

Zwischensumme WE 2 35.778

1. Einbehalte für die WE 1 im EG (55/100 MEA)

Einbehalte zum Bewertungsstichtag

Es wird darauf hingewiesen, dass die Kosten nur überschlägig ermittelt wurden und
Abweichungen sowohl nach oben als auch nach unten möglich sind.

Zwischensumme WE 1 und WE 2

Bei der nachfolgenden Ermittlung des Verkehrswertes zum Wertermittlungsstichtag werden die
o. a. Kosten in Abzug gebracht.

erforderliche Aufwendungen gerundet

0
53.325

Rundung

119.825

Die vorstehend berücksichtigten Aufwendungen stellen teilweise Sanierungsmaßnahmen dar, die
als werterhöhend einzustufen sind und bei der nachfolgend angesetzten Restnutzungsdauer und
den Mietansätzen angemessen berücksichtigt werden.

36.575

53.325

-
-€

-€

- €

-

-€
-

-€

-€

- €

-€

Maßnahmen für den Miteigentumsanteil der WE1 im EG aus 
Punkt 3.4.8 17.547

2. Einbehalte für die WE 2 im SG (45/100 MEA)

anteilige Maßnahmen des Instandhaltungsrückstaus am
Gemeinschaftseigentum aus 3.4.7 für den hier zu
bewertenden Miteigentumsanteil im SG (45/100 MEA)

Maßnahmen für den Miteigentumsanteil der WE2 im SG aus 
Punkt 3.4.8 35.778

54.122

Zwischensumme WE 2 65.703

Einbehalte zum Bewertungsstichtag gesamt 120.000

29.925

Zwischensumme WE 1

Rundung 55.000

Rundung 65.000
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3 .5

4 .1

m²
m²

4

Nachfolgend kann, nach Durchführung der berücksichtigten Maßnahmen, von einer dauerhaften,
uneingeschränkten Wohnnutzung ausgegangen werden.

Dabei entsprechen der Zuschnitt der Wohnflächen bzw. die Raumaufteilung den heutigen
Anforderungen an Wohnraum. Dabei sind die hangseitigen Wohnräume im SG nur eingeschränkt
natürlich belichtet und belüftet. Bei einem Erwerb beider Miteigentumsanteile ist auch eine
Nutzung als Einfamilienhaus gegeben. 

438
438

Bei dem Bewertungsobjekt handelt es sich um ein im Jahr 1974 / 1975 fertiggestelltes,
freistehendenes, eingeschossiges Zweifamilienhaus mit Sockelgeschoss und Garage im
Bauwich, das einen durchschnittlichen Zustand aufweist. Das Objekt ist in zwei
Miteigentumsanteile, denen jeweils eine Wohnung im EG inkl. Loggia bzw. Balkone und Garage
(WE 1) und eine Wohnung im SG inkl. Terrasse, zwei Abstellräumen und Stellplatz (WE 2)
zugeordnet sind, aufgeteilt. Die Wohneinheit 1 im EG des Zweifamilienhauses umfasst 110,47 m²
Wohnfläche und die Wohneinheit 2 128,89 m² Wohnfläche. 

Grundstücksgröße

Beurteilung des Objektes

Bodenwert

Bauland

Grundstücksgröße

m²

4 .2

Dabei bezieht sich der Bodenrichtwert 1 (Nr. 27500) auf ein erschließungsbeitragsfreies
Vergleichsgrundstück im Bereich der Henri-Spaak-Straße / Briandstraße im Wohngebiet mit
eingeschossiger Ein- und Zweifamilienhausbebauung sowie einer Grundstücksgröße von 400 m²
und wurde mit 770 €/m² (ebf) festgestellt. 

Der Bodenrichtwert 2 (Nr. 27700) wird für ein erschließungsbeitragsfreies Vergleichsgrundstück
im Wohngebiet mit vorwiegend Geschosswohnungsbau in Medinghoven bei vier- bis
siebengeschossiger Bauweise und einer WGFZ von 1,3 mit 730 €/m² (ebf) benannt.

(1- bis 2-Familienhäuser)

438

Geschossigkeit

400Grundstücksgröße m²
€/m² 

Nutzungsart

770

E-Gebiet
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